

Prefeitura Municipal de R

Fis. N. O2
Proc. N. 450/98

Barueri

MENSAGEM Nº 051/98

Barueri, 1º de setembro de 1998.



Senhor Presidente:

Tenho a honra de remeter a V.Exa., para a alta apreciação dessa Egrégia Câmara, o anexo projeto de lei que dá à Biblioteca Municipal do Bairro da Cruz Preta, situada na Avenida da Cachoeira, Vila Pindorama, a denominação oficial de Biblioteca Municipal "Salomão Cruz".

Trata-se de justa e póstuma homenagem que se tenciona prestar a saudoso morador do bairro.

Salomão Cruz, nascido em 10.3.1907, foi um dos mais ativos participantes do movimento emancipacionista de Barueri.

Fez parte da Comissão Plebiscitária Pró-Emancipação do Bairro da Cruz Preta, juntamente com Francisco Crudo.

Essa Comissão, em conjunto com os representantes do Centro, onde despontavam nomes como Benedito Feres, Francisco Moran, Nestor de Camargo Oliveira, Fioravante Barletta, Joaquim Feres Filho, Wagih Salles Nemer e muitos outros, foram responsáveis pela qualificação de eleitores o plebiscito da emancipação.

Desde os primórdios de 1947, Salomão Cruz sempre esteve presente nos movimentos dos emancipadores.

Em sua atividade privada, Salomão Cruz foi servidor da Secretaria da Segurança Pública, tendo prestado serviços na Delegacia Auxiliar da 1ª Divisão Policial.

Faleceu em 7.1.1978, deixando uma legião de amigos, com seu nome definitivamente ligado a Barueri, como um dos emancipadores.

A propositura, pois, é das mais merecidas, como forma de homenagem aos ilustre e saudoso cidadão.

A medida é de caráter urgente, razão pela qual solicito se dê a ela o tratamento a que faz alusão o artigo 61, § 1°, da Lei Orgânica do Município.



Valho-me do ensejo para reiterar a V.Exa e a seus Nobres pares meus protestos de apreço e distinta consideração.

Atenciosamente.

GILBERTO MACEDO GIL ARANTES
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor WAINE AMARO BILLAFON DD. Presidente da Câmara Municipal de BARUERI.